
 
 

                       ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 
Via Pietra di Maria- 90037 PIANA DEGLI ALBANESI (PA) 

Tel. 0918561000 - Cod.Fisc.80023960828 - C.M.PAIC88100E 

   P. E.O. paic88100e@istruzione.it  P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it  

Sito: www.icsskanderbeg.edu.it  

 

 

 

1 
 
 

Piana degli Albanesi, 07/02/2025   

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione Progetti PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

Atti sede 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 -

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
 
CNP - M4C1I3.1-2023-1143-P-32268 
 

CUP E24D23002340006 
 

OGGETTO: DISPOSITIVO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELL’AVVISO INTERNO ED ESTERNO AI SENSI 
DELL’ART. 45 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI FIGURE: A) Assistenti Amministrativi; B) Collaboratori Scolastici 
A VALERE SUL PROGETTO: “STEM EDUCATION” PROT. N. 7876 DEL 28/11/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
    VISTO                che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 





 
 

                       ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 
Via Pietra di Maria- 90037 PIANA DEGLI ALBANESI (PA) 

Tel. 0918561000 - Cod.Fisc.80023960828 - C.M.PAIC88100E 

   P. E.O. paic88100e@istruzione.it  P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it  

Sito: www.icsskanderbeg.edu.it  

 

 

 

2 
 
 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI                      il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 

del 19 aprile 2018; 

VISTA                     la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, 
del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto 
e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO                il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente             

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

                                   n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO                 il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 12 aprile 2023, n. 65, Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023);  



 
 

                       ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 
Via Pietra di Maria- 90037 PIANA DEGLI ALBANESI (PA) 

Tel. 0918561000 - Cod.Fisc.80023960828 - C.M.PAIC88100E 

   P. E.O. paic88100e@istruzione.it  P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it  

Sito: www.icsskanderbeg.edu.it  

 

 

 

3 
 
 

VISTO                   il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. 

Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato 

realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti  

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO                      L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO                      L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO                        la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 

2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per 

le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

CONSIDERATO     l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare 

VISTO               l’atto di concessione prot. n° 1092 del 20/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO                    l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 

ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 

normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

     VISTO                          la determina avvio del procedimento di selezione personale interno ed esterno ai   

sensi dell’art. 45 del CCNL per la selezione di assistente amministrativo e collaboratori 

scolastici a valere sul progetto: “STEM EDUCATION” prot. n. 7875 del 28/11/2024; 

VISTO                                L’AVVISO INTERNO ED ESTERNO AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI 
FIGURE: A) Assistenti Amministrativi; B) Collaboratori Scolastici A VALERE SUL 
PROGETTO: “STEM EDUCATION” prot. n. 7876 del 28/11/2024; 



 
 

                       ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 
Via Pietra di Maria- 90037 PIANA DEGLI ALBANESI (PA) 

Tel. 0918561000 - Cod.Fisc.80023960828 - C.M.PAIC88100E 

   P. E.O. paic88100e@istruzione.it  P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it  

Sito: www.icsskanderbeg.edu.it  

 

 

 

4 
 
 

CONSIDERATO           che, nell’avviso di cui sopra, sono presenti degli errori materiali in riferimento alla 
omissione delle specifiche modalità di valutazione delle candidature che ne potrebbero 
inficiare la corretta valutazione degli aspiranti, esponendo l’Amministrazione a 
potenziali contenziosi; 

ATTESO                      che “la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai 
procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via 
di autotutela il bando e le singole operazioni di gara, in quanto i criteri di selezione si 
manifestano come suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque illogici, 
tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse”; 

DATO ATTO                   della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che, 
nella valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della pubblica 
Amministrazione, per quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti 
coinvolti nell’azione amministrativa di annullamento d’ufficio; 

RITENUTO                     quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela dell’Avviso 
in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 nonies della Legge 241/90 e s.m.i, in 
assenza di posizioni giuridiche definitive e consolidate; 

DISPONE 

1. di annullare d’ufficio e in autotutela, per i motivi in premessa, la procedura per il reclutamento di personale 
interno ed esterno per il conferimento di incarichi di Collaboratore Scolastico ed Assistente Amministrativo 
a valere sul progetto: “STEM EDUCATION” PROT. N. 7876 DEL 28/11/2024 di tutti gli atti correlati, 
precedenti e conseguenti; 

2. di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Istituto e nella sezione 
Amministrazione Trasparente e del Sito Web all’uopo creata; 

3. di riservarsi la possibilità di indire una nuova procedura di selezione. 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo online del sito web con valore di notifica agli interessati. 

Avverso il presente provvedimento si può esperire ricorso nei modi e tempi previsti dalla normativa vigente. 

 
  Il RUP/Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 


		2025-02-07T11:38:26+0100
	PATRIZIA ROCCAMATISI




